
Nr. 44335
24 december

2025

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 16 december 2025,

nr. BZ2523115, tot wijziging van de Sanctieregeling ISIS en Al Qaida 2016

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Financiën en de Staatssecretaris van Buiten-
landse Zaken;

Gelet op Verordening (EU) 2025/2397 van de Raad van de Europese Unie van 24 november 2025 tot
wijziging van Verordening (EU) 2016/1686 tot vaststelling van bijkomende beperkende maatregelen
tegen ISIS (Da’esh) en Al Qaida en daarmee verbonden natuurlijke en rechtspersonen, entiteiten of
lichamen (PbEU L 2025/2397) en de artikelen 2, tweede lid, en 3 van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

ARTIKEL I 

Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid wordt in artikel 5 van de Sanctieregeling ISIS en
Al Qaida 2016 een lid ingevoegd, luidende:

2. Het verbod te handelen in strijd met artikel 2, eerste en tweede lid, van Verordening (EU)
nr. 2016/1686 van de Raad van de Europese Unie van 20 september 2016 tot vaststelling van
bijkomende beperkende maatregelen tegen ISIS (Da’esh) en Al Qaida en daarmee verbonden
natuurlijke en rechtspersonen, entiteiten of lichamen (PbEU 2016, L 255) is niet van toepassing
op de ‘Allied Democratic Forces’ (Geallieerde Democratische Strijdkrachten) in geval artikel 2,
eerste of tweede lid, van Verordening (EG) nr. 1183/2005 van de Raad van 18 juli 2005 tot
vaststelling van bepaalde specifieke beperkende maatregelen tegen bepaalde personen die
handelen in strijd met het wapenembargo tegen de Democratische Republiek Congo (PbEG
2005, L 193) op die entiteit van toepassing is.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
D.M. van Weel

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 44335 24 december 2025



TOELICHTING 

Deze regeling strekt tot wijziging van de Sanctieregeling ISIS en Al Qaida 2016. Deze wijziging is het
gevolg van Verordening (EU) 2025/23971. Verordening (EU) 2025/2397 geeft uitvoering aan Besluit
(GBVB) 2025/23982.

Gezien de aanhoudende dreiging die uitgaat van ISIS (Da’esh) en Al Qaida en daarmee verbonden
personen, groepen, ondernemingen en entiteiten, heeft de Raad van de Europese Unie op 24 novem-
ber 2025 Besluit (GBVB) 2025/2398 vastgesteld om één entiteit toe te voegen aan de lijst van personen,
groepen, ondernemingen en entiteiten waarop beperkende maatregelen van toepassing zijn. Het
betreft de ‘Allied Democratic Forces’ (Geallieerde Democratische Strijdkrachten). Die entiteit is al
onderworpen aan beperkende maatregelen op grond van Besluit 2010/788/GBVB3 en Verordening (EG)
nr. 1183/20054. Om een uniforme uitvoering van de maatregelen tot bevriezing van tegoeden te
waarborgen, worden bij Besluit (GBVB) 2025/2398 de relevante beperkende maatregelen die krachtens
dat besluit op die entiteit van toepassing zijn, opgeschort zolang de maatregelen van Besluit 2010/788/
GBVB op die entiteit van toepassing zijn. Verordening (EU) 2016/1686 is daarom dienovereenkomstig
gewijzigd op grond van Verordening (EU) 2025/2397. Met deze wijzigingsregeling is de Sanctieregeling
ISIS en Al Qaida 2016 eveneens hierop aangepast.

Voor meer informatie over de beperkende maatregelen wordt verwezen naar de website
www.rijksoverheid.nl/sancties.

Ten slotte kan worden gemeld dat deze regeling strekt tot naleving van een internationale verplichting.
Hierdoor is een uitzondering op de vaste verandermomenten toegestaan conform het beleid inzake
vaste verandermomenten.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
D.M. van Weel

1 Verordening (EU) 2025/2397 van de Raad van de Europese Unie van 24 november 2025 tot wijziging van Verordening (EU)
2016/1686 tot vaststelling van bijkomende beperkende maatregelen tegen ISIS (Da’esh) en Al Qaida en daarmee verbonden
natuurlijke en rechtspersonen, entiteiten of lichamen (PbEU L 2025/2397).

2 Besluit (GBVB) 2025/2398 van de Raad van de Europese Unie van 24 november 2025 tot wijziging van Besluit (GBVB) 2016/1693
betreffende beperkende maatregelen tegen ISIS (Da’esh) en Al Qaida en daarmee verbonden personen, groepen, ondernemingen
en entiteiten (PbEU L 2025/2398).

3 Besluit 2010/788/GBVB van de Raad van 20 december 2010 betreffende beperkende maatregelen tegen de Democratische
Republiek Congo en tot intrekking van Gemeenschappelijk Standpunt 2008/369/GBVB (PbEU 2010 L 336).

4 Verordening (EG) nr. 1183/2005 van de Raad van 18 juli 2005 tot vaststelling van bepaalde specifieke beperkende maatregelen
tegen bepaalde personen die handelen in strijd met het wapenembargo tegen de Democratische Republiek Congo (PbEU 2010
L 193).

2 Staatscourant 2025 nr. 44335 24 december 2025


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 16Â december 2025, nr.Â BZ2523115, tot wijziging van de Sanctieregeling ISIS en Al Qaida 2016
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


